
Českobratrská církev evangelická 
Synodní rada, poštovní přihrádka 466, 111 21 Praha 1, Jungmannova 9  

tel.: 224 999 211, fax: 224 999 219, e-mail: sekretariat@e-cirkev.cz; www.e-cirkev.cz 
 

1 

Všem seniorátům a sborům 
Českobratrské církve evangelické 

Praha, 9. září 2013 
Č.j.: ÚCK/667/2013 

Zahájení řízení o změnách Církevního zřízení ČCE 

 

Milé sestry, milí bratři, 

synodní rada na základě usnesení č. 7 a 8 3. zasedání 33. synodu zahajuje řízení o změnách 
CZ § 12 a § 26, o nichž synod jedná způsobem určeným ustanovením CZ § 26 odst. 6 
písm. b. Navrhované změny CZ jsou v souladu s usnesením 4. zasedání 32. synodu č. 19 
doprovozeny potřebným vysvětlením. 

Prosíme Vás, abyste se k navrhovaným změnám CZ bez prodlení vyjádřili ve staršovstvech 
sborů a následně na seniorátních konventech, které se budou konat na podzim t.r.   

Jménem synodní rady předem děkujeme za Vaše vyjádření a bratrsky Vás pozdravujeme 

Lia Valková, synodní kurátorka Joel Ruml, synodní senior 

 

Návrh změn Církevního zřízení 

 
1) Do Církevního zřízení § 12 se vkládá nový odst. 14 v tomto znění: 

14. V době, kdy farářka či jáhenka čerpá mateřskou dovolenou, a v době, kdy farářka, farář, 
jáhenka nebo jáhen čerpají rodičovskou dovolenou, nemůže s nimi synodní rada ukončit 
zaměstnanecký poměr výpovědí, ledaže by důvodem pro výpověď byl nález pastýřské 
rady dle odst. 10 písm. d) Církevního zřízení. 

Vysvětlení: Církevní zřízení ani církevní řády ve stávajícím znění nepamatují na otázku 
kazatelek, příp. kazatelů, na mateřské a rodičovské dovolené. Pokud kazatelce skončí během 
její mateřské či rodičovské dovolené doba povolání na sboru a není-li kazatelka současně 
zvolena na sbor jiný, je možné jí podle stávajícího znění Církevního zřízení dát v souladu 
s § 12 odst. 10 písm. d) výpověď. Synodní rada se zavázala, že výpověď v tomto případě 
dávat nebude, a kazatelka tak zůstane i přesto, že již nebude kazatelkou určitého sboru, až 
do doby skončení své mateřské a rodičovské dovolené v zaměstnaneckém poměru k ČCE. 
Synodní rada se domnívá, že by bylo vhodné, aby byla tato ochrana kazatelek zakotvena 
také v církevních řádech, a proto předkládá následující návrh na změnu Církevního zřízení. 

2) Z Církevního zřízení § 26 se vypouští odstavec 15 tohoto znění:  

„Synod ustanovuje do funkce vedoucího tajemníka Ústřední církevní kanceláře.“  
Následující odstavce se příslušně přečíslují. 

(Současně synod ukládá synodní radě, aby 4. zasedání 33. synodu předložila související 
návrh změny Řádu o správě církve čl. 50.) 
 
Vysvětlení: Ustanovení čl. 15 Církevního zřízení, podle něhož ustanovuje vedoucího tajemníka 
Ústřední církevní kanceláře do funkce synod, se ukazuje s ohledem na četnost zasedání 



 

2 

synodu jako značně nepraktické. Vedoucího tajemníka ÚCK vybírá do funkce synodní rada, 
která je vůči němu také nadřízeným orgánem a která je za fungování ÚCK zodpovědná. Proto 
se zdá vhodné ustanovení čl. 15 Církevního zřízení vypustit a jmenování vedoucího tajemníka 
ÚCK přenechat v pravomoci synodní rady. 

 

Vyjádření k navrhovaným změnám Církevního zřízení 

Následující formulář je k dispozici sborům pro sdělení výsledku jednání staršovstva 
předsednictvu konventu.  

Předsednictva konventů pak žádáme o vyplnění tohoto formuláře a jeho zaslání nejpozději se 
zápisem z jednání příslušného konventu ÚCK na adresu: 

Ústřední církevní kancelář Českobratrské církve evangelické  
Jungmannova 9  
111 21 Praha 1 

nebo elektronicky na adresu sekretariat@e-cirkev.cz 

Farní sbor ČCE v       / konvent       seniorátu ČCE doporučuje: 

a) změnu CZ § 12, kterou navrhlo 3. zasedání 33. synodu ČCE 

 přijmout  

 nepřijmout 

b) změnu CZ § 26, kterou navrhlo 3. zasedání 33. synodu ČCE 

 přijmout  

 nepřijmout 

V       dne       
Vyplnil (jméno, funkce):      ,        

 
 

mailto:sekretariat@e-cirkev.cz

